
DETERMINAZIONE
N. 617  DEL 29/10/2019

 SERVIZIO TERRITORIO 

OGGETTO :  CIG Z072A4377D NOLEGGIO EROGATORE DELL'ACQUA PRESSO IL MMAB-
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 
 
Preso atto che da diverso tempo l’Amministrazione Comunale ha adottato vari comportamenti atti 
ad abbattere  i  rifiuti  ed in particolare quelli  di  plastica,  dando segnali  precisi  ai  cittadini  ed ai 
dipendenti;

Considerato  che  sono  già  in  uso  presso  alcuni  degli  immobili  comunali  (Palazzo  comunale  e 
magazzino comunale) erogatori di acqua potabile.

Vista la richiesta del MMAB di istallazione di un erogatore dell’acqua  da installare presso il Bar 
presente all’interno della struttura

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016;
Visto l’art. 36 coma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 che prevede l’affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Viste le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n°4 in attuazione del D.lgs.18/04/2016 
n.50 dove individua i principi comuni per l’affidamento e l’esecuzione di lavori per importi inferiori 
a Euro 40.000,00.

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:
-  perseguire  il  principio  di  economicità  e  efficacia  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo  e 
dell’interesse pubblico; 
-  perseguire  tempestività  in  modo  da  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di  selezione 
dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;
-  perseguire  il  principio  di  proporzionalità  e  adeguatezza  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;
- selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle reali 
esigenze dell’amministrazione;
-  selezionare,  tramite  un  indagine  di  mercato,  l’operatore  del  settore  oggetto  del  contratto 
avvalendosene per un confronto concorrenziale anche attraverso la valutazione comparativa di più 
preventivi  di  spesa  richiesti  informalmente  ed  espressi  tramite  prezzi  unitari/ribasso,  in 
considerazione della tipologia dell'intervento e del suo importo.

Visto il preventivo presentato dalla società Italbedis srl  sede legale in S. Piertro a Legnago (VR) 
via E Ferrari, 4 P.I. e C.F. 0214993023

Considerato:



    • che per l'affidamento in oggetto è stata svolta una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36  
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma telematica START, invitando lala società 
Italbedis srl  sede legale in S. Piertro a Legnago (VR)  via E Ferrari, 4 P.I. e C.F. 02149930238 a 
rimettere la propria offerta sull'importo a base di gara di € 5.560,00 oltre IVA nella misura di legge;
    • che entro la data di scadenza del 23/10/2019 la suddetta ditta ha rimesso l'offerta di € 5.558,00 
oltre IVA al 22% così come di seguito dettagliato:
Ritenuto  l’offerta suddetta congrua e conveniente per questa amministrazione e di affidare alla 
società  Italbedis  srl   sede  legale  in  S.  Piertro  a  Legnago  (VR)   via  E  Ferrari,  4  P.I.  e  C.F. 
02149930238, il noleggio di erogatori acqua collegati a alla rete idrica per il periodo 01/01/2020–
30/06/2022, per l'importo di € 5.558,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 6.780,76;

Dato  atto  inoltre  che  l'impresa  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  il  servizio  in  oggetto 
accettando  tutte  le  condizioni  contenute  nella  lettera  commerciale,  che  si  allega  alla  presente 
determina a formarne parte integrante e sostanziale;

Avendo acquisito valido documento di regolarità contributiva dell’impresa ed avendo effettuato i 
controlli su Verifiche PA della Camera di Commercio.

Dato atto che il titolare o legale rappresentante dell’impresa, ai sensi della L. n. 136/2010 in materia 
di  tracciabilità  dei flussi  finanziari,  si  obbliga a utilizzare  un conto corrente bancario o postale 
dedicato,  sul  quale  verranno  effettuati  i  pagamenti  relativi  alla  presente  commessa  pubblica, 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale i cui estremi e l’indicazione 
delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, dovranno essere 
comunicati al Comune.

Dato  atto  che  è  stato  attribuito  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  il  codice 
identificativo  di  gara  CIG  Z072A4377D  onde  consentire  di  assolvere  gli  obblighi  previsti 
dall’articolo 3 della L. n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente 
servizio;

Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa è da imputare alla Missione 9, Programma 8, 
Titolo1, Macroaggregato 3, Capitolo 358/01 “Manutenzione Fontanello”;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 16/4/2013 n. 62 e il 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Montelupo  Fiorentino  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 101 del 19/12/2013, che l’impresa dovrà obbligarsi ad estendere, per 
quanto compatibile, ai propri collaboratori consapevole che la violazione degli obblighi derivanti 
dei codici stessi sarà considerata inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto 
il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;

Visto il T.U.E.L.  267/2000;
Visto il Bilancio di previsione 2019/2021, approvato con Delibera del C.C. n. 56 del 28/12/2018 
esecutiva;
Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  17/01/2019  che  approva  il  PEG  parte 
finanziaria;
Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  31/01/2019  che  approva  il  PEG  parte  II 
obiettivi;
Visto il D.Lgs.50/2016;
Vista la L.136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto  il  decreto  del  Sindaco n.  19  del  28/05/2019 con il  quale  si  nominano  i  responsabili  dei 
Servizi; 



Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile 
competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi 
dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni.

D E T E R M I N A

    • di procedere, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016, all’affidamento avente ad oggetto il noleggio di erogatori acqua collegati a alla rete idrica 
per il periodo 01/01/2020–30/06/2022 per un importo presunto per i 36 mesi di € 6.780,76 (IVA 
inclusa), a favore della ditta ITALBEDIS srl sede legale in S. Pietro a Legnago (VR)  via E Ferrari,  
4 -P.I. e C.F. 02149930238 ;

    • Di impegnare la spesa complessiva € 6780,76 alla ditta ITALBEDIS srl 

    • Di imputare la cifra di cui al precedente punto 2) come di seguito:
€  2.388,76 nel  Missione 09 – Programma – 08 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Cap. 358/01 
“Manutenzione del fontanello pubblico ed erogatori di acqua potabile”, bilancio annualità 2020 del 
bilancio  2019/2021.
€ 2196,00 nel  Missione 09 – Programma – 08 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Cap. 358/01 
“Manutenzione del fontanello pubblico ed erogatori di acqua potabile”, bilancio annualità 2021 del 
bilancio 2019/2021.
€ 2196,00  nel  Missione 09 – Programma – 08 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – Cap. 358/01 
“Manutenzione del fontanello pubblico ed erogatori di acqua potabile”, bilancio annualità 2022 del 
bilancio  2019/2021.

    • Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 non ha stipulato contratti a titolo privato con l’impresa in 
oggetto o ricevuto altre utilità dalla stessa nel biennio precedente.

    • Di dare atto che il contratto con la società sarà stipulato attraverso lo scambio di lettere, anche 
tramite  pec,  e  più  in  particolare  avverrà  con  l'invio  da  parte  del  Comune  di  apposita  lettera 
commerciale, allegata alla presente determinazione a cui dovrà far seguito da parte della società 
stessa apposita nota di accettazione.

    •  di conservare la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria agli atti di ufficio;

    • di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di pagamento, nei 
limiti del presente impegno, previa liquidazione effettuata ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs.267/2000;

    •  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli  
adempimenti  di  cui  al  comma  7,  dell’art.183  del  D.Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

    •  di  garantire  la  pubblicazione  dell’esito  della  procedura  stessa  secondo  le  vigenti  norme 
imperative a riguardo;

    • di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Architetto Riccardo Manetti 
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Manetti Riccardo / Arubapec S.p.a.



Responsabile del Procedimento :  Arch. Manetti Riccardo

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2022 17800 I 09081.03.35801 ITALBEDIS SRL 2.196,00
2021 17800 I 09081.03.35801 ITALBEDIS SRL 2.196,00
2020 17800 I 09081.03.35801 ITALBEDIS SRL 2.388,76


	CIG Z072A4377D NOLEGGIO EROGATORE DELL'ACQUA PRESSO IL MMAB-IMPEGNO DI SPESA

